16 δεῖ U] B V M om.

14 Plat. Legg. I. 641 d | 96 Georg. Trar. Comparat. III. 7.

test, exponit et pro viribus ut homo, non ut deus docet. Cum enim de vini usu disputaretur, qui, si mediocris et modicus est, prodest, si vero immodicus, detrimentum affert, non facile pro sua modestia suscipere vini, haud satis honesti nominis, patrocinium voluit, sed paulatim ipsa disse-
 5 rendi ratione ducitur, ut modici vini usum comprobet. Quod priusquam faciat, ad eum, qui interrogaverat, an vini usus ad mores, ad peritiam, ad valetudinem et civilem usum adiumenti aliquid afferret, ita respondit: »Quid veri certique ea de re dici possit, deus scit. Varia enim hominum sententia est. Quid ego quidem probem, pace omnium explicare, ut
 10 opinor, potero.« Hanc partem »quid ego quidem probem« adversarius tacuit, ut suam calumniam faceret verisimiliorem. Etenim quod causam aperit, cur ipse, quod ad deum referat, exponat, hoc ipsum est: »Si certam, inquit, veritatem quaeris, amice Clinia, non parvam rem, non vile negotium, non satis homini cognitum scire cupis. Deus enim unus id novit,
 15 cuius id nosse interest, qui unus veritas ipsa et est et appellatur. At si, quid mihi ex hoc humano ingeniolo videatur, dicendum est, dicam, ut opinor, si placet, absque hominum molestia.* Quid, quaeso, his verbis Platonis modestius dici potest? Quid moderatius? Quid ab insolentia magis alienum? Verumtamen adversarius ut arroganter dictum vituperat
 20 et Platonem ob hanc rem fecisse se deum exclamat.

Nec minus mentitur, cum Platonem magnam operis partem con-
 sumpsisse disserendo de usu vini et temulentiam concessisse hominibus dicit. Pars, quam ipse reprehendit et sextam esse asseverat, vix decima totius operis pars est eiusque partis exigua quaedam particula est, in qua
 25 de vini usu tractatur. Reliqua de erudiendi ratione et musica institutione scribuntur. Cum enim pars liberalis institutionis sit ipsa vivendi sobrietas, et cibi potusque moderatio non immerito addi videtur in ipsa erudiendi ratione. Quod tamen imprimis consideratur et agitur, ipsa eruditio publica est, quam si in toto etiam opere tractari adversarius vere diceret, nihil tamen
 30 esset, quod posset iure reprehendi, siquidem totum opus eo spectat, ut cives bene instituantur, erudiantur, ornentur. »Vereor, inquit Plato, ne de violentia, parva re, multa dicere ac prolixius, quam debeam, progredi videar, quamquam usus ipsius temperari emendarique satis debita naturae ratione non potest, nisi musicae rationis integra praeceptione quasi concinnior
 35 efficiatur, quae musicae ratio absque universo erudiendi negotio tradi non potest. Unde fit, ut permulta dici necesse sit.« De musica igitur erudiendique ratione sermo habetur in ea parte, quam adversarius dumtaxat vino tribuit. Nec indecens est Platonem de conviviis et vini usu eo loco disserere, quandoquidem legum latoris officium est convivorum quoque et vini
 40 usum legibus praescribere, quod et Lycurgus apud Lacedaemonios fecit. Et Romae sodalitates Catone quaestore constitutae sunt, quamquam semper in usu maiorum fuere tempestiva convivia et solatia quaedam ad publicam eruditionem accommodata. Quam multa hoc loco Plato de disciplina ci-